
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,899 66,906 -1,007

1.기타 교직원보수 60,059 61,066 -1,007

1.교직원대체인건비 60,059 61,066 -1,007

1.[초]교원대체인건비 58,286 58,286 0

1.기간제교원인건비 51,057 51,057 0
공동관리 영양교사 인건비 : (4,093,910원

*1명*12개월)-49,247,000원=
-120,000

공동관리 영양교사 퇴직금 : 120,000원*1

명*1회=
120,000

2.여비 720 720 0

3.맞춤형복지비 1,180 1,180 0

4.기간제교원법정부담금 5,329 5,329 0
공동관리 영양교사 건강보험 : (151,500원

*1명*12개월)-1,805,000원=
13,000

공동관리 영양교사 법정부담금 : (292,580

원*1명*12개월)-3,524,000원 =
-13,000

2.[초]직원대체인건비 1,773 2,780 -1,007

1.기간제직원인건비 1,773 2,780 -1,007
대체운전자인건비 : (100,000원*15일) - 

2,000,000원 =
-500,000

안전지도사대체인건비 : (39,000원*7일) -

 780,000원 =
-507,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,840 5,840 0

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.[초]자율연수 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.교직원복지 2,280 2,280 0

1.[초]동호회지원 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]교직원문화행사 1,840 1,840 0

1.교직원복지비 1,840 1,840 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,565 100,940 9,625

1.급식 관리 36,736 34,921 1,815

1.학교급식운영 36,736 34,921 1,815

1.[초]조리사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0
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2.[초]급식재료구입비 24,001 23,293 708

1.급식용식재료비 24,001 23,293 708
(성립전_3추)식품비 : (2,400,100원*10

월)-23,934,000원=
67,000

(성립전_3추)식품비 : (2,393,400원*10

월)-23,293,000원=
641,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 4,888 4,881 7

1.일반수용비 2,728 2,721 7
(성립전_3추)후드 청소용역비 : (303,500

원*2회) - 600,000원=
7,000

2.연료비 1,700 1,700 0

3.기타공공요금 160 160 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 2,339 1,239 1,100

1.비품구입비 2,339 1,239 1,100
(성립전_3추)목적)급식기구구입 : 

(1,169,500원*2종*1회) - 1,239,000원 =
1,100,000

6.[초]대체인건비 5,288 5,288 0

1.기간제직원인건비 4,959 4,959 0

2.기간제직원법정부담금 329 329 0

2.보건관리 14,710 14,710 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,910 5,910 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19 19 0

1.학생복지비 19 19 0

3.[초]보건실운영 5,291 5,291 0

1.일반수용비 711 711 0

2.학생복지비 3,099 3,089 10
목)코로나19대비방역물품 : (61,210원*20

종*2회)-2,439,000원=
10,000

3.비품구입비 1,481 1,491 -10
목)코로나19대 방역물품(체온계구입) : 

(114,950원*5종*2회) - 1,160,000원=
-10,000

4.[초]안전연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,800 8,800 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 59,119 51,309 7,810

1.[국고]학생복지운영 59,119 51,309 7,810

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,358 1,358 0

1.교육운영비 1,358 1,358 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,051 16,051 0

1.일반수용비 7,811 10,711 -2,900
차량수리비 등(목적) : (390,550원*10회*2

대) -10,711,000원=
-2,900,000

2.연료비 4,540 4,540 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,900 0 2,900 블랙박스구입 : 1,450,000원*2명*1회= 2,900,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 36,810 29,000 7,810

1.무기계약직원인건비 32,687 25,660 7,027
기본급 : (11,331,000원*2명*1회) 

-23,068,000원=
-406,000

(성립전_3추)기본급 : (961,150원*2명*12

월)-19,464,000원=
3,604,000

(성립전_3추)급식비 : (103,910원*2명*12

월) - 2,160,000원=
334,000

(성립전_3추)정기상여금 : (450,000원*2명

*1회) - 450,000원 =
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : (500,000원*2명

*2회) - 1,000,000원 =
1,000,000

연차 : (388,500원*2명*1회) -1,176,000원

=
-399,000

퇴직금 : (1,927,000원*2명*1회) - 

3,059,000원=
795,000

(성립전_3추)퇴직금 : (1,529,500원*2명*1

회) - 1,410,000원 =
1,649,000
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2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,123 2,340 783
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 

(129,700원*2명*12월) - 2,340,000원 =
773,000

4대보험법정부담금 : (1,561,500*2명*1월)

 -3,113,000원=
10,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

3.기본적 교육활동 63,662 63,805 -143

1.교과 활동 55,774 55,917 -143

1.교과활동지원 6,340 6,090 250

1.[초]학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0

2.[초]보결수업관리 1,650 1,400 250

1.운영수당 1,650 1,400 250
보결수당 : (10,000원*165시간) 

-1,400,000원=
250,000

3.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,552 3,328 224
목적)기초학력강사비 : (32,000원*4시간

*27.75주) - 3,328,000원 =
224,000

2.교육운영비 448 672 -224
목적)교재 및 자료비 : (59,000원*4종*1

회) - 360,000원 =
-124,000

목적)간식비 : (212,000원*1교) - 312,000

원 =
-100,000

2.사회교과활동 220 220 0

1.[초]목)학교로 찾아가는 평화통일수업 운영220 220 0

1.운영수당 220 220 0

3.과학교과활동 2,060 2,260 -200

1.[초]교과운영 2,060 2,260 -200

1.교육운영비 2,060 2,260 -200
과학실험실습재료비 : (44,500*10종*2회) 

- 1,000,000원 =
-110,000

행사운영비 : (22,230*1종*23명) - 

460,000원 =
52,000

실과실습재료비 : (57,600*1종*1회) - 

200,000원=
-142,000

4.체육교과활동 7,760 7,760 0

1.[초]교과운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.비품구입비 5,460 5,460 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.외국어교과활동 4,207 4,515 -308

1.[초]교과운영 2,767 3,075 -308

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 747 975 -228
영어캠프재료비 : (347,000원*1회) - 

575,000원 =
-228,000

3.비품구입비 1,720 1,800 -80
영어교실 책상 및 의자 구입 : (172,000원

*10조*1회) - 1,800,000원 =
-80,000

2.[초]원어민 원격화상강의 운영비(목적)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.선택교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.유치원교과활동 35,067 34,952 115

1.[유]교과운영 20,242 20,242 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 7,819 7,819 0

4.비품구입비 5,573 5,573 0

5.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 2,115 2,000 115

1.교육운영비 2,115 2,000 115
학습준비물구입 : (42,300원*5명*10월) - 

2,000,000원 =
115,000

3.[초]학생보건안전 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학부모교육 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

6.[유]다문화교육운영(유) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도서구입비 500 500 0

7.[유]유치원 누리과정(교과운영) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

8.[유]목)코로나19대비 방역물품 구입3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,606 1,606 0

2.학생복지비 1,834 1,834 0

9.[유]유치원보건안전관리 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

10.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

11.[유]유치원학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

12.[유]목)코로나19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 7,888 7,888 0

1.자율활동 5,659 5,659 0

1.[초]학생회활동지원 1,559 1,559 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

2.학생복지비 63 63 0

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.[초]문화예술활동 400 400 0

1.운영수당 0 400 -400 원고료등 : (0원) - 400,000원 = -400,000

2.교육운영비 400 0 400
문화예술체험 활동비 : 20,000원*20명*1회

=
400,000

2.현장체험학습활동 69 69 0

1.[초]현장학습 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0

3.동아리활동 2,160 2,160 0

1.[초]동아리활동 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[초]영어독서 동아리 활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 79,989 75,933 4,056

1.방과후학교 운영 70,235 66,407 3,828

1.방과후학교운영 2,810 2,810 0

1.[초]특기적성교육 2,810 2,810 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,810 2,810 0

2.돌봄교실운영 26,432 22,489 3,943

1.[초]돌봄교실운영 9,455 10,863 -1,408

1.기간제직원인건비 1,216 1,216 0

2.운영수당 40 40 0

3.연료비 150 150 0

4.교육운영비 5,709 7,117 -1,408
긴급돌봄급,간식비 : (0원) - 1,408,000원

 =
-1,408,000

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.비품구입비 2,340 2,340 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,977 11,626 5,351

1.무기계약직원인건비 15,250 10,229 5,021
(성립전_3추)기본급 : (821,400원*1명*12

개월)- 8,024,000원=
1,833,000

(성립전_3추)근속수당 : (35,000원*1명*12

개월)-315,000원=
105,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식비 : (116,833원*1명*12

개월)- 992,000원=
410,000

(성립전_3추)보전금 : (18,083*1명*12개

월)-173,000원=
44,000

(성립전_3추)정기상여금 : (225,000원*1명

*2회) - 225,000원 =
225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : (500,000원*1명

*2회) - 500,000원 =
500,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 83,000원*1명

*1회=
83,000

(성립전_3추)연차수당 : 497,000원*1명*1

회=
497,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,324,000원*1명*1

회=
1,324,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,227 897 330
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 

(102,250원*1명*12개월) -897,000원=
330,000

3.유치원방과후학교운영 40,993 41,108 -115

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,748 34,748 0

1.기간제교원인건비 31,120 31,130 -10
 인건비 : (2,136,000원*1명*12개

월)-25,984,000원=
-352,000

방학중 초과근무수당 : (992,000원*1명*3

개월)-3,936,000원=
-960,000

퇴직금 : 1,302,000원*1명*1회= 1,302,000

2.맞춤형복지비 350 350 0

3.기간제교원법정부담금 3,278 3,268 10
4대보험 법정부담금 : (273,160원*1명*12

개월)-3,268,000원=
10,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,965 3,080 -115

1.기간제교원인건비 45 0 45
유치원시기간제교원 초과근무수당 : 

45,000원*1명*1회=
45,000

2.운영수당 1,120 1,280 -160
방과후특성화강사비 : (32,000원*1명*35

회) - 1,280,000원 =
-160,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,164 1,164 0

4.[유]유치원 긴급돌봄 운영비(목적) 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.독서활동 5,604 5,376 228

1.독서활동운영 5,604 5,376 228

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,604 1,376 228

1.운영수당 728 500 228
독서행사 강사비 : (128,000원*1명*1회) -

 200,000원 =
-72,000

강사비 : (25,000원*1명*24시간) - 

300,000원 =
300,000

2.교육운영비 876 876 0

3.기타 선택적 교육활동 4,150 4,150 0

1.다문화교육운영 4,150 4,150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 140 150 -10
다문화 교육 강사료 : (140,000원*1명*1

회) - 150,000원 =
-10,000

2.교육운영비 3,636 3,626 10
다문화운영자료구입비 : 10,000원*1종*1회

=
10,000

3.도서구입비 374 374 0

5.교육활동 지원 45,316 43,228 2,088

1.교무업무 운영 3,446 3,446 0

1.교무학사운영 3,446 3,446 0

1.[초]교무학사운영 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 840 840 0

2.생활지도운영 410 410 0

1.학교폭력예방 410 410 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 410 410 0

1.운영수당 410 410 0

3.연구학교 운영 16,400 16,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 16,400 16,400 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,400 1,680 -280
교원연수자료구입비 : (0원) - 280,000원 

=
-280,000

2.운영수당 8,150 3,750 4,400
저자와의만남 및 글쓰기 강사비 : 

(400,000원*12회) - 400,000원 =
4,400,000

3.교육운영비 1,030 5,150 -4,120
동아리물품구입 : (14,000원*1명*1회) - 

480,000원 =
-466,000

마을연계체험비 : (37,500원*22명*1회) - 

430,000원 =
395,000

홍보비 : (47,750원*2개*2회) - 240,000 = -49,000

통학차량비 : (0원) - 4,000,000원 = -4,000,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,700 4,700 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 2,238 2,238 0

3.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학습지원실 운영 9,010 9,010 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,510 8,510 0

1.[초]학교정보화지원 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 4,190 4,190 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 16,050 13,962 2,088
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 16,050 13,962 2,088

1.[초]PC구입 4,810 4,810 0

1.비품구입비 4,810 4,810 0

2.[초]교실환경개선 3,050 3,050 0

1.비품구입비 3,050 3,050 0

3.[초]파라솔구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.[초]컨테이너창고등 구입 3,160 6,102 -2,942

1.비품구입비 3,160 6,102 -2,942
컨테이너창고  및 노후물품 구입 : 

(3,160,000원*1식*1회) - 6,102,000원 =
-2,942,000

5.[초]천체망원경구입 5,030 0 5,030

1.비품구입비 5,030 0 5,030 천체망원경구입 : 5,030,000원*1식*1회= 5,030,000

6.학교 일반운영 129,974 128,948 1,026

1.학교기관 운영 36,711 36,634 77

1.부서기본운영 23,557 23,480 77

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.일반업무추진비 4,860 4,860 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,037 11,960 77

1.일반수용비 4,337 4,260 77
사무용품구입 : (26,920원*10종*4회) - 

1,000,000원 =
77,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,400 6,400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 13,154 13,154 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,710 2,660 50

1.전기요금 2,000 2,000 0
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2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 610 560 50
전화요금 : (24,160원*12월) - 240,000원 

=
50,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,264 7,314 -50

1.일반수용비 7,264 7,314 -50
안전진단검사수수료(환경,놀이시설) : (0

원) - 600,000원 =
-600,000

소규모수선비 : (2,463,000원*1회) 

-1,913,000원=
550,000

3.[유]유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 91,013 90,064 949

1.학교시설장비유지 91,013 90,064 949

1.[초]공공요금및제세공과금 14,910 14,610 300

1.전기요금 8,600 8,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,110 4,810 300
전화요금 : (105,000원*1교*12월) - 

960,000원 =
300,000

2.[초]연료비 0 362 -362

1.연료비 0 362 -362
냉난방용기기유류비 : (0원) - 362,000원 

=
-362,000

3.[초]시설관리용역 8,321 8,321 0

1.일반수용비 8,321 8,321 0

4.[초]시설일반관리 46,194 45,183 1,011

1.무기계약직원인건비 22,283 22,308 -25
연차수당 : (1,540,000원*1명*1

회)-1,565,000원 =
-25,000

2.기간제직원인건비 1,121 3,121 -2,000
일용인부 인건비 : (80,050원*2명*7일) - 

3,121,000원 =
-2,000,000

3.일반수용비 21,064 18,053 3,011
소규모수선비 : (6,532,000원*1식*2회) 

-10,053,000원=
3,011,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,026 1,001 25
4대보험법정부담금 : (85,500원*1명*12월)

 - 1,001,000원=
25,000

5.[초]화장실관리 16,988 16,988 0

1.기간제직원인건비 15,604 15,614 -10
연차수당 : (381,000원*1명*1회) -391,000

원=
-10,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 684 674 10
4대보험법정부담금 : (57,000원*1명*12개

월) - 674,000원=
10,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.[초]예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
예비비(초) : (1,000,000원*1교) - 

3,000,000원 =
-2,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 497,405 483,760 13,645
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